ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Губкинский ЯНАО 20.11.2023

Губкинский районный суд Ямало-Ненецкого автономного округа 

в составе председательствующего судьи Молоковой Е.А.

при секретаре Шульгиной Ю.А.

с участием государственного обвинителя Пища Т.Д.,

защитника Родиной Н.А.,

подсудимого ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело № 1-106/2023 по обвинению 

ФИО6, (...) несудимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО6 незаконно приобрёл, хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

18.08.2023 с 20:59 до 21:03 ФИО6, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, в квартире 

<

адрес>, умышленно, незаконно, посредством мессенджера Telegram системы Интернет, учётная запись (...), пользователь (...), используя телефон Apple IPhone 14, IMEI №, №, с сим-картой номера №, дистанционно заказал наркотическое средство, 18.08.2023 21:03 произвёл оплату принадлежащей ФИО не осведомлённой о его преступных намерениях, банковской картой ПАО Сбербанк № № счёта № №, далее, получив информацию о месте нахождения тайника, 18.08.2023 с 21:05 до 21:41 прибыл в лесной массив 

<

адрес>, географические координаты №, где умышленно, незаконно приобрёл из тайника без цели сбыта, для личного употребления наркотическое средство массой не менее 1,546 г, содержащее в составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, хранил при себе в одежде до момента задержания 18.08.2023 в 21:50 в г. Губкинский Ямало-Ненецкого автономного округа, географические координаты №, изъятия наркотического средства сотрудниками полиции 18.08.2023 с 23:01 до 23:34.

Указанное наркотическое средство включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, его размер 1,546 г является крупным согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Подсудимый ФИО6 в суде вину в совершении преступления признал полностью, показал, что 20.08.2023 находился в хостеле 

<

адрес>. Используя свой телефон IPhonе 12, на сайте (...) заказал 2 г наркотика – «соль», не мог оплатить со своего телефона, обратился к знакомому ФИО1, который по его просьбе перевёл денежные средства в счёт оплаты стоимости наркотика, после чего ему на телефон пришла ссылка на сайте, в ней координаты, по которым он проследовал в лес, нашёл приобретённый им наркотик – в свёртке в синей изоленте около дерева, поднял, раскрыл его, попробовал, употребив часть наркотика, оставшееся вещество завернул, положил себе в трусы. Понимая, что рядом могут находиться такие же свёртки, стал искать, нашёл 2 свёртка с веществом, убрал их в вещи, для личного употребления, начал выходить из леса, где его задержали сотрудники полиции, которым он выдал добровольно наркотики во время личного досмотра, разблокировал свой телефон для осмотра. В совершении преступления раскаивается.

Свидетель ФИО с учётом оглашённых согласно ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний (т. 1 л.д. 138-141), в суде показала, что ФИО6 – её сожитель, 18.08.2023 около 21:00 с её банковской карты Сбербанк № №, которой совместно пользовались, он перевёл денежные средства 9 000 руб., как сказал, в счёт погашения своего долга перед кем-то. Через некоторое время ушёл, после чего пропал, вернулся 19.08.2023 в 2-3 часа, сказал, что поехал забирать наркотическое средство, его поймали на закладке.

Иные свидетели в суд не явились, их показания, данные в ходе расследования, оглашены в силу ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон. 

Свидетели ФИО2., ФИО3 дали показания о поступившей в ОНК ОМВД России по г. Губкинскому оперативной информации, что ФИО6 намеревается приобрести наркотическое средство. С целью проверки полученной информации, обнаружения, изъятия наркотических средств, задержания фигуранта, 18.08.2023 ими оформлено разрешение на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», утверждено постановление о проведении ОРМ, наблюдение прекращено при задержании Савощика 18.08.2023 в 21:50 в лесном массиве 

<

адрес>. При личном досмотре у Савощика из кармана куртки изъяты телефон Айфон 14, в чехле от телефона бумажный свёрток с сыпучим веществом светлого цвета, пачка от сигарет Camel Compact внутри с пакетиком с сыпучим веществом светлого цвета, упакованы, опечатаны в присутствии понятых. Савощик доставлен в отдел, направлен на освидетельствование, по результатам которого у него установлено состояние опьянения. По результатам мероприятий составлены документы. Савощик дал объяснения. Проведена экспертиза изъятого вещества, установлено, что оно является наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон - производный N-метилэфедрона, масса 1,546, 0,027 г (т. 1 л.д. 98-102, 103-107).

Свидетели ФИО4., ФИО5. показали, что 18.08.2022 участвовали понятыми при досмотре сотрудниками полиции ФИО6, которому было предложено выдать имеющиеся при нём предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте. Савощик сказал о наличии при нём наркотического средства. При его личном досмотре изъяты нагрудного кармана куртки телефон внутри с бумажным свёртком, содержащим наркотическое средство, пачку от сигарет с пакетиком с сыпучим веществом светлого цвета, составили документы, которые подписали (т. 1 л.д. 46-49, 132-135).

Письменные доказательства:

документы оперативно-розыскной деятельности о мероприятии «Наблюдение» (т. 1 л.д. 112-119),

протокол личного досмотра ФИО6, при нём обнаружены, изъяты: из кармана куртки пачка от сигарет внутри с пакетом с сыпучим веществом светлого цвета, телефон IPhone 14 с бумажным свёртком под чехлом с сыпучим веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 13-15), протоколы осмотра изъятых предметов (т. 1 л.д. 22-24, 122-123, 168-170),

протокол осмотра места происшествия - участка местности в лесу, где ФИО6 приобрёл наркотическое средство (т. 1 л.д. 89-92),

справка о результатах химико-токсикологического исследования, согласно которой в биосредах ФИО6 обнаружены наркотические средства ?-пирролидиновалерофенон, его метаболиты (синонимы: ?-PVP) (т. 1 л.д. 163),

заключение эксперта от 23.08.2023 № 502, что изъятое у ФИО6 вещество содержит ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, масса 1,546 г (т. 1 л.д. 39-43),

протокол проверки на месте показаний ФИО6 об обстоятельствах приобретения им наркотического средства (т. 1 л.д. 80-84),

заключение от 26.09.2023 № 284/2022, что ФИО6 страдает психическим расстройством – наркоманией, нуждается в лечении, медико-социальной реабилитации (л.д. 74-77).

Исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми и достаточными для признания подсудимого виновным в совершении инкриминируемого преступления.

Действия ФИО6 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Указанная квалификация соответствует установленным судом обстоятельствам, умыслу подсудимого. Основания иной квалификации его действий проверены судом и не установлены.

Изъятие вещества проведено в соответствии с требованиями закона.

Вид наркотического средства, его размер установлены экспертным способом, требования закона при проведении которого не нарушены.

Преступление, совершённое подсудимым, в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

В силу п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, признаются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО6 добровольно представил подробную информацию об обстоятельствах его совершения, дал правдивые и полные показания, способствовавшие расследованию; признание вины, раскаяние, состояние здоровья – наличие хронического заболевания (т. 1 л.д. 224).

Обстоятельства, отягчающие наказание, не установлены.

Суд не признаёт отягчающим обстоятельством согласно ч. 1.1 ст. 63 УК РФ совершение ФИО6 преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, поскольку не установлена связь употребления им наркотика и его последующими преступными действиями по приобретению, хранению наркотического средства. Влияния опьянения на совершённое деяние ФИО6 оспаривает. Иное не доказано.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого, предупреждения совершения новых преступлений.

ФИО6 не судим (т. 1 л.д. 212-222), охарактеризован в целом удовлетворительно (т. 1 л.д. 233, 235, т. 2 л.д. 33-36), проживает с сожительницей, работает.

С учётом изложенного следует назначить наказание в соответствии с санкцией инкриминируемого преступления в виде лишения свободы с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Исходя обстоятельств дела, удовлетворительной характеристики личности виновного, его поведения после совершения преступления в виде раскаяния, активного способствования раскрытию и расследованию, следует назначить условное осуждение согласно ст. 73 УК РФ. 

Основания для освобождения от наказания не установлены.

Принимая во внимание, совершение преступления против здоровья населения, общественной нравственности, отсутствуют основания для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, для применения положений ст. 64 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Учитывая наличие у ФИО6 заболевания наркоманией, согласно ст. 72.1 УК РФ следует возложить обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию. Контроль за исполнением обязанности осуществляет уголовно-исполнительная инспекция. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство следует уничтожить, оставив достаточный для сравнительного исследования образец на хранении до принятия решения по выделенному уголовному делу (т. 1 л.д. 143), телефон конфисковать в силу п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ как средство совершения преступления, использованного для приобретения наркотиков.

Оснований для отмены или изменения меры пресечения не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок 1 год 6 месяцев, возложить на ФИО6 обязанности не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого; являться два раза в месяц для регистрации в указанный контрольный орган; пройти курс лечения, медико-социальной реабилитации от наркомании.

Оставить без изменения до вступления приговора в законную силу избранную ФИО6 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: конфисковать сотовый телефон Айфон 14 в чехле, уничтожить наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон массой 1,526 г, оставив достаточный для сравнительного исследования его образец на хранении до принятия решения по уголовному делу № №, документы оперативно-розыскной деятельности хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в суд Ямало-Ненецкого автономного округа в течение 15 суток со дня постановления, с подачей апелляционных жалобы, представления через Губкинский районный суд Ямало-Ненецкого автономного округа.

Осуждённый имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.А. Молокова